
тльдриз
ба рисолаи номзадии Бобоев Бахтиер Чднгиевич дар мавзуи «Шароити 

педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён ха иго ми 

омузиши фанхои табиатшиносй» (дар мисоли фанни химия) барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 

13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 

педагогй).

Рисолаи Бобоев Бахтиер Дангиевич тахкикоти хотимаёфтаи илмие 

мебошад, ки ба проблемаи шароитхои педагогии рушди фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён хангоми омузиши фанхои табиатшиносй 

дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар мисоли фанни химия бахшида 

шудааст.

Хамаи масъалахои асосие, ки дар рисолаи номзадй гузошта 

шудаанд, халли худро ёфтанд: дар натидаи омузиши адабиёти зарурии 

илмй проблемаи рушди фаъолияти маърифатии донишдуён дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй муаррифй гардид; сатхи зарурии рушди 

самаранокии фаъолияти маърифатии донишдуён муайян карда шуд; сатхи 

вокеии ташаккулёбии фаъолияти маърифатии донишдуёни муассисахои 

тахсилоти олии касбй, дар мисоли факултети химия ва биология муайян 

карда шуд; истифода бурдани фехристи шароитхои педагогие, ки ба рушди 

фаъолияти мустакилу маърифатнокй таъсири мусбат мерасонанд, мавриди 

озмоиш карор дода шуданд ва натидахои зарурй гирифта шуданд, ки 

фарзияи тахкикотро тасдик менамоянд.

Рисолаи диссертатсионии Бобоев Бахтиёр Дангиевич мохияти 

назариявй дорад, ки аз асосдихии шароитхои педагогии рушди фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён хангоми омузиши фанхои табиатшиносй 

дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар асоси назарияи дониш ва 

маърифат, дар мисоли Думхурии Тодикистон ташкил медихад. Дар рисола, 

инчунин методхои истифодаи гурухи шароитхо муайян карда
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шуданд, ки асосан ба кори мастакилона ва эдодии донишдуён равона 

шудаанд.

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки дар рисола самтхои 

илмию эдодй, психологй-педгогй арзёбй гардиданд, ки самарабахшии 

фаъолияти ба маърифат нигаронидашуда мебошанду рушди тафаккури 

назариявй, ташаккулёбии кобилият ва малакахо дойр ба азхудкунии 

донишхои нав ва тарзхри кабули онхоро тавсиф медихднд.

Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки коркарди 

назариявию методй ва тарзи амалигардонии барномахои машкхои 

пешниходшаванда, ба фаъолияти самарбахши донишдуён дар 

машгулиятхои беруназаудитории муассисахои тахсилоти олии касбй 

мусоидат менамоянд. Ин маводро хангоми бозомузии омузгорони 

муасисахои тахсилоти олии касбй истифода бурдан имконпазир мебошад.

Рисолаи Бобоев Бахтиёр Чднгиевич аз мукаддима, ду боб, хулоса ва 

номгуйи адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима асосхои методологии баррасии проблемаи 

тахдикшаванда мавриди тавсиф карор дода шудааст.

Дар боби аввали рисола «Асосхои назариявии рушди фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди омузиши химия дар 

муассисаи тахсилоти олии касбй» ном дошта, аз зерфаслхои зерин иборат 

мебошад: масъалахои рушди шахсият дар раванди таълим; рушди 

фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди омузиши фанни 

химиявй (асосй), хуб мешуд, агар фанни химия ё фагцои химиявй 

меномидем; шароитхои педагогии рушди таълимй-дарксозии донишдуён.

Фасли дуюми диссертатсия ба асосноккунй ва сандиш «Методикаи 

корхои тадрибавй-озмоишй дойр ба сандиши муваффакона будани 

шароитхои педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён» 
бахшида шудааст.
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Дар асоси маводи омухташудаи назариявй, вазифахои кори 

тадрибавию озмоишй гузошта шуданд, ки аз нуктахои зерин иборатанд:

- тахкики озмоиши шароити рушди мустакилияти донишдуён ва 

фаъолнокии маърифатии онхо дар амалияи муассисахои тахсилоти олии 

касбй;

- тасдики озмоиши шароити рушди фаъолияти маърифатии 

донишдуёни курсхои 1-3 факултети химия ва биология дар раванди 

таълими химия;

- муайянсозии шароит дойр ба самарабахшии фаъолияти 

маърифатй, тахлили кисмхои ту ногу ни эдодй;

- тахлил ва коркарди маълумоте, ки дар натидаи озмоиш сандида 

шудаанд.

Кори озмоишй дар се мархила гузаронида шуда, дар хар як мархила 

вазифахои муайяни гузошташуда истифода шуда, натидахои муайян ба 

даст омаданд ва онхо бо якдигар зич алокаманд буда, хадафи умумй 

доштанд.

Барой бомуваффадият будани рушди фаъолияти таълимию 

маърифатй дар донишдуён муаллиф шароитхои зерини педагогиро ба ба 

эътибор гирифтааст, ки аз диди илмй-методй дуруст арзёби мегардад:

- кобилиятхои омузгор ба идоракунии фаъолияти фаъоли 

маърифатии хонанда;

- ташкили раванди таълим бо назардошти кобилиятхои инфиродии 

донишду, тавсияхои арзишманд аз дониби омузгор оид ба касби донишхо;

- далби донишдуён ба фаъолияти гуногуни мустакилонаи 

маърифатй;

- истифодаи супоришхо ва саволхои хусусияти эдодидошта дар 
раванди таълим.
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Сатхи фаъолиятнокии донишдуён дар гуруххо муайян карда 

шудаанд. Дар х,ар як сатхи фаъолнокй, дар озмоишй педагога нишондоди 

миёнаи сатхи фаъолнокии донишдуён тибки формулам Л. И. Савва муайян 

карда шудаанд.

Барой гузаронидани озмоиш муаллифи рисола дар миёни 

донишдуёни курси якуми факултети химия ва биология 25 нафар 

донишдуён дар гурухи назоратй ва 72 донишду - дар гурухи озмоишй 

интихоб шуданд.

Озмоиши таълимдиханда дар ду мархила гузаронида шуда, дар 

раванди таълим навъи вариантивии таълим ба кор бурда шуд, ки 

максаднок буда, дар гуруххо нишондихандахои алохида баробар карда 

шуда, мавриди тахлил карор дода шудаанд.

Тавре ки аз тахкикот бармеояд, вазифахои гузошташуда халли 

худро ёфтаанд. Дар раванди тахкикот вазифахои зерин халли худро 

ёфтаанд:

- кисми назариявии тахкикот бо ташаккулёбй ва рушди фаъолияти 

маънавй ва мустакилияти донишдуён равона шудааст;

шароити педагога барои ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён нишон дода шудааст;

меъёрхои сатхи рушди фаъолнокии донишдуён ва усули 

тахлилкунии онхо муайян карда шудааст;

- бо рохи озмоишй методикам ташаккулёбй ва рушди фаъолияти 

маънавии донишдуён дар раванди таълим ва фаъолияти таълимй- 

маърифатй коркард ва тасдики дурусти худро пайдо намудааст;

- натидахои озмоиш, коркард ва тахлил карда шудаанд.

Тибки тахкикоти назариявй ва озмоишй рохи илмй-амалй дойр ба 

ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуёни муассисахои 

тахсилоти олии касбй давом дода шуда буд. Шароити педагога коркард 

карда шуданд, ки имкониятхои баланд бардоштани раванди рушди
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фаъолияти донишдуёнро дар вакти омухтани фанхои асосй дар факултети 

химия ва биология пешкаш менамоянд. Хдмчунин коркарди методй ва 

амалии барномах,о ба рох, монда шуд, ки дар худ вазифахои шакли 

вариантивй доштаро дар бар мегиранд, ки ба фаъолнокии донишдуён, чй 

дар дарсхои таълимй ва чй дар коркой беруназаудиторй мусоидат мекунад.

Дар рисолаи илмй методхои истифодаи гурухи шароитхо муайян 

шуда буд, ки асосан ба кори мустакилона ва коркой эдодй равона шуда 

буданд.

Омузиши гузошташуда фарзияи пешкашкардашударо исбот намуд: 

барои рушди бомувафакияти самарабахшии фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён ба назар гирифтани шароити педагогии зерин 

зарур мебошанд: кобилияти омузгори муассисакои тахсилоти олии касбй 

дойр ба идоракунии фаъолияти самарабахшии маънавии донишдуён; 

ташкил намудани раванди таълим бо назардошти хусусиятхои фардии 

шахсияти донишдуён; далб намудани донишдуён ба шаклхои гуногуни 

фаъолияти самараноки мустакилонаю дарксозй; дар раванди таълим 

истифодаи вазифахо ва супоришхои хусусияти эдодидошта.

Дурустй ва вокеияти дастовардхои илмй, натидгирй, пешниходхо, 

ки дар рисолаи номзадй оварда шудаанд, ба принсипхои таълиму тарбия, 

консепсияи илмии тайёрии касбии донишдуён, ба методхои назариявй ва 

тадрибавии тахкикот, тахлили шароитхои коркой озмоишй, тасдики 

фарзияи гузошташуда, инчунин тадрибаи шахсии муаллиф ба сифати 

омузгори муассисаи тахсилоти олии касбй такя мекунанд.

Маводи тахкикотии Бобоев Бахтиёр Чднгиевич дар конференсияхои 

думхуриявию байналмилалй, семианрхои илмй маъруза гардида, бахои 

мусбат гирифтаанд. Муаллиф дойр ба рисола маводи заруриро ба чоп 

расонидааст, ки мазмун ва мухтавои тахкикртро дар бар мегиранд.
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Дар баробари натидахои дар рисола ба даст омада норасогихои 

зеринро низ кайд кардан мумкин аст:

1. Агар унвони рисоларо бо калимаи «шароитхои педагогии...» 

иваз мекрдем ба максад мувофик мебуд, зеро сухан дар бораи на 

шароити алохида балки шароитхои муайянкардаи муаллиф меравад.

2. Боби аввли рисола тавсифи кутохи назриявиро дарбар мегирад.

3. Дар диссертатсия ва автореферат хатогихои зиёди услубй ва 

имлой мавдуданд, ки ислохи онхо хатмист.

Новобаста аз ин, ба рисолаи номзадии бахо дода дар умум гуфтан 
доиз аст, ки он тахкикоти мустакили илмй буда, натидахои гирифташуда 
ахамияти назариявй ва амалй барои тайёрии касбй-методии омузгори 
ояндаи математика дар мактабхои олии тамоюли омузгори мебошад. 

Тахкикоти Бобоев Бахтиёр Дангиевич дар мавзуи «Шароити педагогии 

рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён хангоми омузиши 

фанхои табиатшиносй» (дар мисоли фанни химия) ба талаботи КОА-и 

назди Президента Думхурии Тодикистон мувофик буда, муаллифи 

рисола сазовори дарёфти номзади иилмхои педагоги аз руи ихтисоси 

13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 

педагогй) мебошад.

Мукарризи расмй:

Доктори илмхои педагогй, узви вобастаи АТТ, профессори 
кафедраи методикаи таълими математикаи ДДОТ ба номи Га,при длин 
Айнй (13.00.02 -  Назария ва методикаи таълиму тарбия (математика))

734003. Ш.Душанбе, хиёбони Рудаки, 121.
е-шай: тщ тогн 
Тел.: 93-864-76

Имзои Мансур Нугмоновро тасдик мекунам: 
Сардори раёсатк кадрхо ва корхои 
ба ном Садриддин Айнй 
« 05  соли 2022.

Мансур Нугмонов

ОТ
А. Мустафозода
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